Utique iniquitatem quamlibet ac ius quodlibet violatum, ut oportebat, 

reprobavimus ; sed ea ratione id fecimus, ut illa omnia consulto ac dili

gentissime vitaremus, e quibus maiores possent acerbitates, etsi per 

iniuriam, in oppressos populos derivari. Cum vero aliqua ex parte con-

tenderetur ut initum anno MDCCCCXXXXI bellum contra Russorum gen

tem aliquo modo vel loquendo, vel scribendo probaremus, numquam id 

facere voluimus, ut die x x v mensis Februarii, anno MDCCCCXXXXVI co

ram Sacro Cardinalium Collegio ac Nationum omnium Legatis, quibus 

cum Apostolica Sede publicae intercedunt amicitiae necessitudines, 

aperte diximus. 6 

3 Cfr. 2 Cor. 1, 3. 
4 A. A. S. 1930, p. 300. 
s Ibidem, p. 301. 

« Cfr. A. A. S. 1946, p. 154. 
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Cum religionis, cum veritatis, cum iustitiae civilisque christiani cul

tus causa agitur, certo silere non possumus ; at hoc mens Nostra respicit, 

hoc semper postulant vota Nostra, ut non armorum vi, sed iuris maie-

state populi omnes regantur, ac debita fruentes religiosa civilique li

bertate intra fines patriae cuiusque suae, ad concordiam, ad pacem, ad 

operosamque vitam ducantur, ex qua quidem civibus singulis necessariae 

ad victum, ad habitationem, ad domesticam alendam ac rite moderandam 

familiam suppeditentur copiae. V o x atque hortamenta Nostra ad omnes 

spectarunt ac spectant gentes ; ad vos etiam, qui semper menti animoque 

Nostro praesentes estis, et quorum necessitates calamitatesi}ue pro facul

tate relevare cupimus. Norunt omnes, qui non mendacio, sed veritati 

studeant, Nos per asperrimum quoque recentis dimicationis cursum nulli 

parti, ut non semel loquendo agendoque demonstravimus, fuisse obnoxios ; 

sed Nationes omnes, eas etiam quorum moderatores Apostolicae huic 

Sedi se hostiles profitebantur, eas etiam in quibus superni Numinis infi-

tiatores quidquid christianum, quidquid divinum est, acerrime aversan-

tur, atque e civium animis stirpitus eradicare contendunt, eas etiam, di

cimus, incensissima amplexos esse caritate. Etenim ex Iesu Christi man

dato, qui Petro Apostolorum Principi — cuius munus etsi immerentes 

suscepimus — universum christianorum gregem pascendum concredidit, 7 

omnes populos impensa voluntate adamamus, omniumque optamus ter

renam sempiternamque procurare salutem. Eos igitur vel armis inter se 

digladiantes, vel minacibus verbis minacibusque dissidiis contendentes, 

utpote carissimos habemus filios singulos universos ; ac nihil aliud cupi

mus, nihil aliud a Deo supplici poscimus prece, quam eorum concordiam, 

eorum aequam verique nominis pacem eorumque arctiorem cotidie pro

speritatem. Quodsi nonnulli, idcirco quod mendaciis calumniisque fal-

luntur, infensos se Nobis aperte profitentur, maior erga eos miseratione 

maioreque amore movemur. 

Utique errores — quod officii Nostri conscientia postulat — damna-

vimus atque reiecimus, quos athei communismi fautores praedicant, ac 

summo cum civium damno snmmaque iactura propagare enituntur ; sed 

errantes, nedum respuamus, ad veritatem ad frugemque bonam redire, 

cupimus. Quin immo has fallacias, saepenumero fucatas veritatis specie, 

ea ratione deteximus ac reprobavimus, quod vo-s paterna diligimus vo

luntate vestramque quaerimus bonum. Nobis enim certum exploratum

que est maxima ex iisdem erroribus vobis oriri posse detrimenta, cum 

ex animis vestris non modo superna illa lux ac suprema solacia eripian-

7 Cfr. Io. 21, 15-17. 
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tur, quae pietas erga Deum eiusque cultus impertiunt, sed humana quo

que dignitate expoliemini iustaque libertate civibus debita. 

Novimus inter vos plurimos esse, qui in intimo animi sui sacrario 

christianam fidem retineant, qui religionis hostibus minime obsecundent, 

quin immo vehementer cupiant christiana praecepta, quae una sunt tu-

tioraque publicae rei fundamenta, non solum privatim secretoque pro

fiteri, sed palam etiam, si, ut liberos homines decet, fieri possit, testari. 

Ac novimus quoque, summa cum animi spe summoque solacio, vos Dei

param Virginem Mariam incensissima pietate colere ac diligere ; eiusque 

sacras imagines venerari. Novimus in ipsa urbis Moscuae arce templum 

excitatum fuisse — in quo hodie, proh dolor, divinus cultus silet — Bea

tissimae Virgini Mariae Caelo receptae dicatum ; quod quidem maiorum 

vestrorum ac vestrum etiam erga almam Dei Matrem amorem luculen

tissima testatur documento. 

At Nobis compertum est, ubicumque Sanctissima Dei Genetrix sin

cera actuosaque pietate colitur, numquam ibi spem salutis deesse posse. 

Quamvis enim contendant homines vel potentes et impii, e civium animis 

sanctam religionem christianamque virtutem evellere, quamvis Satanás 

ipse hoc impietatis certamen incendat atque acerrime exacuat secundum 

Apostoli gentium sententiam « ...non est nobis colluctatio adversus car

nem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi 

rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in caelesti